
Terça-feira
4 de Junho de 2024
60 - Ano XII - Nº 2856 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUREOTRFNDA2QTE0REY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

DECRETO S/Nº / 2024 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA: 

 

                        Art. 1º Fica concedido o Direito Peticionado aos servidores ocupantes do Cargo de 

Professor e Coordenador Pedagógico, nos termos dos Processos Administrativos em anexo. 

 

                        Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos financeiros a partir de julho de 2024. 

 

                        Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 22 de maio de 2024   

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal  

 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
4 de Junho de 2024
61 - Ano XII - Nº 2856 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUREOTRFNDA2QTE0REY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO 

 
PLANILHA DE PROGRESSÃO DE PROFESSOR 

 
Qt CAD NOME Nº PROCESSO PROGRESSÃO 

01 34518 ANA PAULA SILVA BRITO 20280/2018 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

02 27719 SARA VAZ DE QUEIROS NEPOMUCENO 10586/2019 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

03 27719 CAROLINA REBELLO NEVES 20347/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

04 27723 CRISTIANO LUIS PEREIRA ASSIS 02349/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

05 29507 ANTONIO CEZAR DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO 

18713/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A - C) 

06 7659 ANDREA ALMEIDA DOS SANTOS 09335/2022 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N1 - N2) 

07 7883 MARIA EVERALDINA ROCHA LOPES 05718/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

08 48917 LUCIANA ARRUDA MADUREIRA 22447/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

09 8008 MARIA ANGELICA DE BRITO SANTOS 19223/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

10 29505 ADMIR DA SILVA GONZAGA 22458/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C-D) 

11 36431 ADRIANA LINO DOS SANTOS 19241/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N1 - N2) 

12 7653 ALBERLENE ALMEIDA AZEVEDO 01555/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C- D) 

13 7658 ALDILENE MARIA DE JESUS TEIXEIRA 03175/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D-E) 

14 27019 ANA PAULA OLIVEIRA THEOPHILO DE 
ARAUJO 

23961/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D-E) 

15 34518 ANA PAULA SILVA BRITO 01108/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N1 - N2) 

16 36482 ANA VIRGINIA COPPIETERS DE 
CARVALHO GUERRA 

02915/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C-D) 

17 27027 ANTONIA ALVES BATISTA 19430/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

18 34487 CARLOS DE SOUZA SANTOS 19452/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N2 - N4) 

19 35052 CASSIA KARINE CAMPOS SILVA DE 
SANTANA 

01374/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

20 7703 CLEIDINEIA SANTOS SOUZA 07198/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C-D) 



Terça-feira
4 de Junho de 2024
62 - Ano XII - Nº 2856 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUREOTRFNDA2QTE0REY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

Qt CAD NOME Nº PROCESSO PROGRESSÃO 

21 29486 EDIVANIA MARIA BARROS LIMA 09840/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D-F) 

22 7083 EDVANIA BORGES SANTOS 00363/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A- B) 

23 36576 ELIANA GUIMARES CRUZ 24569/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C- D) 

24 36387 ELIENE LOPES DE ALMEIDA 04623/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B-C) 

25 45467 ELISIANE LIMA DA SILVA 24307/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N2 - N3) 

26 58350 ETNA ARAUJO SANTOS DE MORAES 20264/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

27 27055 GILMA SANTOS DA ANUNCIAÇÃO 24954/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C-E) 

28 8370 GIULEMAR DE SOUZA SANTANA 17771/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N2 - N4) 

29 27056 GLEIDSON SANTOS OLIVEIRA 13116/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C- E) 

30 46992 IVANILDES COSTA JONE ARAUJO 08146/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A-B) 

31 45224 JANAINA DE JESUS OLIVEIRA 12667/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

32 48262 JOSEFA CRISTINA DE MATOS 
NASCIMENTO 

06810/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B- C) 

33 28858 JOSENILDES SOARES DOS SANTOS 03749/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A- B) 

34 8343 LIVIA SILVA RODRIGUES BRAVO 23231/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

35 27600 LUCIANE BARBOSA DE SOUZA 
PIMNETEL SILVA 

15101/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B-D) 

36 8281 LUCIANE BARBOSA DE SOUZA 
PIMNETEL SILVA 

15105/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D-F) 

37 16 LUCIANO DE OLIVEIRA COSTA 12667/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N3 - N4) 

38 27080 LUCY DUARTE COSTA 17796/2023 PROGRESSÃO VERTICAL    
(N2 - N3) 

39 7832 LUZIA FERREIRA DA SILVA 04631/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C-D) 

40 199 MAGNA FREITAS SANTOS 03140/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

41 48794 MARCELA FERREIRA ALVES 06080/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C- D) 

42 36384 MARCIA PEREIRA CAMPOS DE OLIVEIRA 04619/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C- D) 

 



Terça-feira
4 de Junho de 2024
63 - Ano XII - Nº 2856 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUREOTRFNDA2QTE0REY5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

Qt CAD NOME Nº PROCESSO PROGRESSÃO 

43 27083 MARIA APARECIDA BARBOSA SILVA 
LIMA 

15128/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C-D) 

44 7871 MARIA DAS CANDEIAS NASCIMENTO DE 
MORAES 

10169/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B-C) 

45 7880 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA 
COSTA 

11669/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D- F) 

46 8477 MARIA EUVANILDE SANTOS DA SILVA 15133/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D-F) 

47 34491 MICHELLE SCARDUA CONTE 05656/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

48 30039 NADIA PIRES ALVES 21366/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N2 - N3) 

49 8285 NAITA LISBOA LOPES 06514/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N1 - N2) 

50 47775 PATRICIA RAQUEL DE SOUSA SILVA 21368/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B-C) 

51 49132 PAULO ROBERTO SANTOS MAGALHAES 04421/2023 PROGRESSÃO VERTICAL   
(N1 - N2) 

52 49060 RAQUEL MACIEL PAULO DOS ANJOS 15018/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A- B) 

53 7901 RITA DE CASSIA SALES DOS ANJOS 20976/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A-B) 

54 49003 ROGERS GROSSI 19890/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B- D) 

55 7912 ROSANGELA LIMA DE MORAES 25185/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C- D) 

56 34504 SAMADAR DE SOUZA GASPAR DE BRITO 22861/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C-E) 

57 27626 SANDRA RIBEIRO SANTANA 13420/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D- F) 

58 27627 SELMA SOUZA DE MEIRELES 16098/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

59 7927 SIMEI SPINOLA DE SENA 17329/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D-F) 

60 27133 VALDETE DAMIÃO DE SENA 17451/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D- E) 

61 35055 VALDILENE MELO RIBEIRO 03951/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B-C) 

62 36377 ROSA MARIA BARBOSA DOS SANTOS 
DOCILIO 

11583/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D-F) 

63 7737 EDSON SANTOS ROCHA 00275/2024 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B-D) 

64 49363 LEANDRO GUERRA SANTOS 00369/2024 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E-F) 

65 8483 MARCIA CRISTINA DA LUZ SANTANA DE 
SANTANA 

00243/2024 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C-D) 


